

AKTYWNY I WIARYGODNY UNIwersYTET WROCLAWSKI W XXI WIEKU

Pytanie: Czy zmiana charakteru Uniwersytetu w uczelnię badawczą doprowadzi do specjalizacji badań ograniczając ich wolność?

Takie pytanie wynika z obawy, że znane z projektu Inicjatywa Doskonałości – Uczelnia Badawcze tak zwane Priorytetowe Obszary Badawcze (POB) będą faworyzowane w polityce Uniwersytetu i doprowadzą do stłumienia aktywności badawczej poza nimi. Tak jednak się nie stanie.

Głównie dlatego, że POB nie są wydzielone z działalności Uniwersytetu, lecz mają mieć charakter inkluzywny.

- Po pierwsze, nie są ograniczone do wybranych dyscyplin lub osób, lecz obejmują badaczy z różnych dyscyplin prowadzących specyficzne pod względem tematyki działania. Uczestnicząc w nich badacze mają przekazywać najlepsze praktyki badań i publikacji w obrębie całej wspólnoty.
- Po drugie, środki na te same zadania, które są adresowane do POB, będą też dostępne na identyczny typ działań dla wszystkich pozostałych badaczy. W ten sposób POB, które dziś zapewniły nam uznanie jako ośrodkowi badawczemu, dzielą się swoimi praktykami z uczonymi zajmującymi się innymi obszarami badań.
- Po trzecie, nauka rozwija się i zmienia nieustannie. Naiwnością byłoby sądzić, że raz wyłonione POB nie będą miały swoich konkurentów. Im więcej rozwijających się, zakorzenionych w międzynarodowym otoczeniu pól badawczych – tym szerszy będzie nasz wpływ na zmieniając się świat. Obecne w projekcie IDUB tak zwane Inkubatory Doskonałości Naukowej mają ten proces wspierać. Ale podobną rolę powinny spełniać transdyscyplinarne **centra badawcze** i realizujące projekty o dużym ryzyku **laboratoria badawcze**.

POB są świadectwem naszego obecnego zaangażowania w światowe trendy badawcze. Bez nich nie odnajdziemy się w teraźniejszości. Ale bez nowych kierunków badań nie wyjdziemy na spotkanie przyszłości. Uniwersytet badawczy to centrum inspiracji i innowacji, pod jego skrzydłami każdy badacz angażujący się i skupiony na prowadzeniu badań powinien czuć się bezpiecznie.